
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 17 aprile 2018

DETERMINAZIONE N. 49/SG: RICONOSCIMENTO ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE-
RISCOSSIONE DELL'AGGIO E DELL'IVA SPETTANTI PER LE SOMME INCASSATE
ISCRITTE A RUOLO

IL SEGRETARIO GENERALE

visti il d.lgs. del 26 febbraio 1999, n. 46 ed il d.lgs. del
13 aprile 1999, n. 112 riguardanti il riordino del servizio della
riscossione,  in  attuazione  della  delega  prevista  dalla  legge
28 settembre 1998, n. 337; 

vista  la  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  50  del
22 giugno  2017  con  cui  è  stato  affidato,  dal  1°  luglio  2017,
all’Agenzia delle Entrate-riscossione e Riscossione Sicilia s.p.a.
l’attività  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  di  natura
tributaria  non  riscosse  dalla  Camera  di  Commercio  Industria
Artigianato e Agricoltura di Brescia;

visto l’art. 17 del d.lgs. del 13 aprile 1999, n. 112, così
come modificato dal d.lgs. 24 settembre 2015, n. 159, il quale
stabilisce  che  l'attivita'  dei  concessionari  deve  essere
remunerata con un aggio sulle somme riscosse iscritte a ruolo;

richiamata,  inoltre,  la  risoluzione  n.  56/E  del  30  maggio
2014,  con  la  quale  l'Agenzia  delle  Entrate  stabilisce  che  i
servizi resi dalla società affidataria del servizio di riscossione
dei  tributi  all'ente  impositore  rientrano  nell'ambito  di
applicazione dell'IVA;

ricordato  che  la  circolare  1/E  del  9  febbraio  2015
dell'Agenzia delle Entrate precisa l'esclusione dell'applicazione
del regime dello split-payment agli aggi di riscossione, in quanto
le  certificazioni  delle  operazioni  nei  confronti  del  cliente
rientrano tra le “altre modalità semplificate di certificazione
specificamente  previste”,  ovvero  il  rilascio  di  ricevuta  non
fiscale  per  i  soggetti  che  si  avvalgono  della  trasmissione
telematica dei corrispettivi ai sensi dell'art. 1, commi 429 e
successivi della L. 30 settembre 2004. n. 311;

preso  atto  che  Equitalia  Spa,  ora  Agenzia  delle  Entrate-
Riscossione,  con  nota  n.  8680  del  27  febbraio  2015,  con
riferimento  all'applicazione  dello  split-payment,  ha  confermato
che  gli  aggi  riscossi  vengono  annotati  nel  registro  dei
corrispettivi  ai  sensi  dell'art.  24  D.P.R.  633/72,  così  come
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previsto dall'art. 2 del D.M. Del 02/12/1980, con emissione di
fattura su corrispettivi nel caso di specifica richiesta da parte
dell'Ente cliente;

valutata  l'opportunità  di  non  richiedere  la  sopra  citata
fattura su corrispettivi, al fine di semplificare gli adempimenti
amministrativi e fiscali a carico dell'Ente;

tenuto conto che, attualmente, la Camera di Commercio incassa,
con  cadenza  decadale,  le  somme  versate  dagli  utenti  debitori
relative  ai  ruoli  emessi  per  diritto  annuale,  sanzioni  ed
interessi,  imputandole  ai  crediti  vigenti  per  le  annualità  dal
2008  al  2015,  e  alle  sopravvenienze  attive  per  gli  anni
precedenti;

ritenuto opportuno assumere un apposito debito per l'aggio e
Iva da riconoscere all'Agenzia delle entrate-riscossione per tutti
i  ruoli  sopra  citati  incassati  ai  corrispondenti  crediti  ed
imputare,  invece,  i  costi  per  il  compenso  dei  concessionari
relativi agli anni precedenti alle sopravvenienze passive, tenuto
conto della tabella sotto riportata, che evidenzia le somme pagate
a debito negli ultimi due anni, e considerando che il 2016 è stato
il primo anno di riscossione per i ruoli relativi a due annualità;

Anno 2016 Anno 2017

€ 47.812,39 € 29.056,22

valutata congrua la somma di € 34.000 per l'assunzione del
debito  2017,  in  considerazione  dell'emissione  del  ruolo  per
l'annualità 2015,  reso esecutivo in data 7 novembre 2017, della
procedura  di  definizione  agevolata,  di  cui  al  D.L.  22  ottobre
2016,  n.  193,  cosiddetta  “rottamazione”,  e  al  D.L.  16  ottobre
2017, n. 148, cosiddetta “rottamazione bis”;

richiamato  il  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  4  del
9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle
funzioni  tra  la  Giunta  Camerale  e  la  direzione  dell’Ente,  in
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali 2017, come disposta con determinazione del Segretario
Generale  n.  1/SG  del  04/01/2017  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

d e t e r m i n a

di  imputare  la  somma  di  €  34.000  al  conto  361003  “Altre
sopravvenienze  passive”  del  Budget  direzionale  C001  “Diritto
annuale”  dell'esercizio  2017,  per  quanto  spettante  all'Agenzia
delle entrate-riscossione a titolo di aggio ed Iva sulle somme



riscosse  per  conto  della  Camera  di  Commercio  relativamente  ai
ruoli esattoriali per le annualità dal 2008 al 2015.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)
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